



Απόφαση ΕΠΑ:35/2014

Αρ. Φακέλου 8.13.014.07

ΟΙ ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  
ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΜΕΧΡΙ 2000

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση μετοχικού κεφαλαίου  
της εταιρείας Cablenet Communication Systems Ltd από την GO Plc.**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης,	Μέλος
κ. Χάρης Παστελλής,	Μέλος
κ. Χρίστος Τσίγκης,	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 24 Ιουλίου 2014

**ΑΠΟΦΑΣΗ**

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Επιτροπή») στις 4 Απριλίου 2014, από τις εταιρείες Cablenet Communication Systems Ltd (στο εξής η «Cablenet») και GO Plc (στο εξής η «GO») σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου 22(Ι)/99, ως έχει τροποποιηθεί (στο εξής ο «Νόμος»)

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η αγοράστρια εταιρεία GO θα εξαγοράσει το 25% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Cablenet, το οποίο παραχωρεί ο ιδιοκτήτης της κ. Νικόλας Σιακόλας και σύμφωνα με τις

συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις, με την εν λόγω εξαγορά θα αποκτηθεί κοινός έλεγχος.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η αγοράστρια εταιρεία GO αποτελεί εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Μάλτας και είναι παροχέας αστικών και υπεραστικών τηλεφωνικών υπηρεσιών, ασύρματων υπηρεσιών (wireless services), καλωδιακής τηλεόρασης και DSL πρόσβασης στο διαδίκτυο. Η εν λόγω εταιρεία ανήκει κατά 60% στη Emirates International Communications Malta Ltd (στο εξής η «EITML») και το υπόλοιπο μετοχικό της κεφάλαιο είναι προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αξιών της Μάλτας. Η GO κατέχει το 50% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Forgendo Ltd, της οποίας το υπόλοιπο 50% του μετοχικού της κεφαλαίου ανήκει στη EITML. Η Forgendo Ltd κατέχει το 41,27% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Forthnet SA η οποία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αξιών της Αθήνας. Οι άλλοι δύο μεγαλομέτοχοι της Forthnet SA είναι οι εταιρείες Wind Ελλάς Τηλεπικοινωνίες με 33% και Vodafone AEEΤ με 6,50%.
- Η εταιρεία στόχος, Cablenet αποτελεί εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας. Ο κ. Σιακόλας είναι ο μοναδικός μέτοχος της εταιρείας Cablenet, η οποία ασχολείται με την παροχή τηλεπικοινωνιών στην Κύπρο μέσω της προσφοράς ευρυζωνικών υπηρεσιών, σταθερή τηλεφωνία, κινητή τηλεφωνία και τηλεόραση μέσω δικής της καλωδιακής υποδομής.

Στις 17 Απριλίου 2014, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού ενημερώθηκε με σχετική επιστολή σχετικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 35 του Νόμου.

Στις 18 Ιουλίου 2014 η παρούσα πράξη συγκέντρωσης δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, ως ορίζει το άρθρο 13(3) του Νόμου.

Η Υπηρεσία αφού έλαβε όλες τις πληροφορίες του Παρατήματος III του Νόμου, διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου και υπέβαλε στην Επιτροπή γραπτή έκθεση στην οποία καταγράφεται η

αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό ή μη της υπό εξέτασης συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά.

Η Επιτροπή σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 24 Ιουλίου 2014 μετά από μελέτη, ανταλλαγή απόψεων, διαβουλεύσεις και συζήτηση μεταξύ των μελών της, αφού αξιολόγησε το ενώπιόν της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας ημερομηνίας 28/3/2014 (στο εξής η «Συμφωνία») μεταξύ του κ. Νικόλα Σιακόλα, ο οποίος είναι και ο πωλητής, της αγοράστριας εταιρείας GO και της εταιρείας στόχου Cablenet. Η Συμφωνία αφορά την απόκτηση του 25% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας στόχου Cablenet από την αγοράστρια εταιρεία GO. Σύμφωνα με τα υπόχρεα προς κοινοποίηση μέρη και τις πρόνοιες του Παραρτήματος 2 της Συμφωνίας, ο πωλητής κ. Νικόλας Σιακόλας, ως μόνος μέτοχος, παραχωρεί αρχικό μερίδιο 25% από το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας Cablenet, στην εταιρεία GO. Επιπρόσθετα οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις αναφέρουν ότι βάσει της Συμφωνίας, η εταιρεία GO δύναται να αποκτήσει επιπλέον μετοχικό κεφάλαιο έως τον Ιούνιο του έτους 2018.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 4 του Νόμου.

Με την ολοκλήρωση της προτεινόμενης συγκέντρωσης, η αγοράστρια εταιρεία GO θα κατέχει συνολικά το 25% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας στόχου Cablenet.

Η Επιτροπή σημειώνει ότι στη βάση της Συμφωνίας, [...] <sup>1</sup>.

Πέραν του θέματος της απαρτίας, [...] σύμφωνα με την Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση της Επιτροπής για θέματα δικαιοδοσίας<sup>2</sup> (στο εξής η «Ανακοίνωση»), θεωρούνται

---

<sup>1</sup> Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στη συνέχεια καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

σημαντικά και αποτελούν δικαιώματα τα οποία μια εταιρεία μπορεί να χρησιμοποιήσει για άσκηση αποφασιστικής επιρροής σε εταιρεία στην οποία συμμετέχει.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης και συγκεκριμένα [...] και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως αυτή καθορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 4 (1) (β) του Νόμου, καθότι επιφέρει αλλαγή ελέγχου επί μόνιμης βάσης της εταιρείας Cablenet, ήτοι από αποκλειστικό έλεγχο της σε κοινό έλεγχο.

Η Επιτροπή εξέτασε περαιτέρω τη δομή της αγοράστριας εταιρείας GO για να διαπιστωθεί κατά πόσο υπάρχουν εταιρείες που συνδέονται με τη GO που μπορούν να δραστηριοποιούνται σε οριζόντια ή κάθετη αγορά με την εταιρεία στόχο, καθότι κατά την αξιολόγηση της παρούσας πράξης θα ληφθεί υπόψη η επιπρόσθετη δύναμη που θα αποκτήσει ο όμιλος ο οποίος ελέγχει τη GO.

Η Επιτροπή αφού μελέτησε όλα τα στοιχεία του διοικητικού φάκελου, κατέληξε ότι η εταιρεία GO ελέγχεται από την EITML καθότι έχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου στο Διοικητικό της Συμβούλιο. Η Επιτροπή κατέληξε επίσης ότι τον τελικό έλεγχο της Forgendo Ltd έχει η EITML, λόγω της συμμετοχής της ίδιας αλλά και της GO στο μετοχικό κεφάλαιο της Forgendo Ltd. Επιπρόσθετα, η Επιτροπή κατέληξε ότι η Forthnet SA ελέγχεται από τη Forgendo Ltd καθότι αποτελεί το μεγαλύτερο μέτοχο της εν λόγω εταιρείας και κατά τα έτη 2010-2013 κατείχε την πλειοψηφία στις Γενικές Συνελεύσεις της Forthnet SA.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας.

Συγκεκριμένα, ο παγκόσμιος κύκλος της αγοράστριας εταιρείας GO, για το έτος 2013 ήταν €122.141.000, ενώ ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της εταιρείας στόχου Cablenet για το έτος 2013 ήταν €20.265.394. Οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις

---

<sup>2</sup> Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση της Επιτροπής για θέματα δικαιοδοσίας βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 139/2004 για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων (2008/ C 95/01).

αναφέρουν στην κοινοποίηση τους ότι ο κύκλος εργασιών της εταιρείας στόχου Cablenet πραγματοποιείται εξολοκλήρου εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας, ενώ η εταιρεία GO δεν πραγματοποίησε κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στο άρθρο 10 του Νόμου, για τη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης στις επηρεαζόμενες αγορές εντός της Δημοκρατίας και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 12 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

Στην παρούσα συγκέντρωση, η στοχευόμενη εταιρεία Cablenet δραστηριοποιείται στην παροχή υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών στην Κύπρο μέσω της προσφοράς ευρυζωνικών υπηρεσιών, σταθερής τηλεφωνίας, κινητής τηλεφωνίας και συνδρομητικής τηλεόρασης μέσω δικής της καλωδιακής υποδομής. Η αγοράστρια εταιρεία GO δραστηριοποιείται με την παροχή αστικών και υπεραστικών τηλεφωνικών υπηρεσιών, ασύρματων υπηρεσιών (wireless services), καλωδιακής τηλεόρασης και DSL πρόσβασης στο διαδίκτυο. Η Forthnet SA, η οποία ελέγχεται από τη EITML που ελέγχει και την εταιρεία GO, δραστηριοποιείται στην παροχή υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών στην Κύπρο μέσω της προσφοράς ευρυζωνικών υπηρεσιών, συνδρομητικής τηλεόρασης και στη χονδρική διάθεση κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών υψηλής θεαματικότητας για τη συνδρομητική τηλεόραση.

Η Επιτροπή στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης αντλώντας καθοδήγηση και από διάφορες αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, συνεκτιμώντας όλα τα ανωτέρω, κατέληξε ότι για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης οι σχετικές αγορές προϊόντος ή και υπηρεσιών προσδιορίζονται ως εξής: (α) παροχή υπηρεσιών πρόσβασης στο διαδίκτυο (Internet access services) σε τελικούς χρήστες που

διαχωρίζεται σε παροχή υπηρεσιών ευρυζωνικής πρόσβασης στο διαδίκτυο (Internet access services) σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες, και σε παροχή υπηρεσιών μισθωμένων συνδέσεων, (β) παροχή υπηρεσιών σταθερής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες, (γ) παροχή υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες, (δ) λιανική συνδρομητική τηλεόραση, ανεξαρτήτου του τρόπου μετάδοσης και (ε) χονδρική προσφορά κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών για τη συνδρομητική τηλεόραση.

Η Επιτροπή στην υπό εξέταση υπόθεση αναφορικά με τις πιο πάνω σχετικές αγορές προϊόντων/ υπηρεσιών, καταλήγει ότι για όλες τις πιο πάνω σχετικές αγορές προϊόντων/υπηρεσιών η γεωγραφική αγορά είναι η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Όπως έχει προαναφερθεί, στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης η στοχευόμενη εταιρεία Cablenet δραστηριοποιείται στις αγορές α) παροχής υπηρεσιών πρόσβασης στο διαδίκτυο (Internet access services) σε τελικούς χρήστες που διαχωρίζεται σε παροχή υπηρεσιών ευρυζωνικής πρόσβασης στο διαδίκτυο (Internet access services) σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες, και σε παροχή υπηρεσιών μισθωμένων συνδέσεων, (β) παροχής υπηρεσιών σταθερής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες, (γ) παροχής υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες, (δ) λιανικής συνδρομητικής τηλεόρασης, ανεξαρτήτου του τρόπου μετάδοσης.

Ο όμιλος στον οποίο ανήκει η εταιρεία GO και συγκεκριμένα η EITML, μέσω της Forthnet SA και των θυγατρικών αυτής εταιρειών, δραστηριοποιείται εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας σε τρεις αγορές και συγκεκριμένα: (α) στην αγορά Παροχής Υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης στο Διαδίκτυο σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες, (β) στην αγορά Λιανικής Συνδρομητικής Τηλεόρασης ανεξαρτήτως του τρόπου μετάδοσης και (γ) στη χονδρική προσφορά κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών για τη συνδρομητική τηλεόραση.

Από τα πιο πάνω διαφαίνεται ότι στις αγορές (α) Παροχής Υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης στο Διαδίκτυο σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες και (β) Λιανικής Συνδρομητικής Τηλεόρασης ανεξαρτήτως του τρόπου μετάδοσης δημιουργείται οριζόντια σχέση μεταξύ της Forthnet SA και της στόχου Cablenet, ενώ στην αγορά χονδρικής προσφοράς κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών για τη συνδρομητική τηλεόραση δημιουργείται κάθετη σχέση μεταξύ της Forthnet SA και της στόχου Cablenet.

## **(Α) Οριζόντια σχέση**

Η Επιτροπή σημειώνει ότι η Cablenet δήλωσε ότι παρά την οριζόντια σχέση που προκύπτει, λόγω του γεγονότος ότι η εταιρεία Forthnet είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών, λειτουργούσε και πολύ πιθανώς θα συνεχίσει να λειτουργεί έναντι της Cablenet σε αποστασιοποιημένη (arm's length) βάση.

Η Επιτροπή προχώρησε στον υπολογισμό των μεριδίων αγοράς στη βάση των στοιχείων που είναι διαθέσιμα από το Γραφείο του Επιτρόπου Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων (στο εξής «ΓΕΡΗΕΤ»). Σύμφωνα με τα στοιχεία αυτά, η Forthnet SA, (μέσω της Multichoice Ελλάς Α) κατείχε περί το τέταρτο τρίμηνο του 2013 στην αγορά Παροχής Υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης στο Διαδίκτυο σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες, μερίδιο αγοράς της τάξης του [...]. Ενώ στην αγορά της Λιανικής Συνδρομητικής Τηλεόρασης κατείχε περί το τέταρτο τρίμηνο του 2013, μερίδιο αγοράς της τάξης του [...].

Περαιτέρω σημειώνεται ότι η Cablenet αντίστοιχα κατείχε περί το τέταρτο τρίμηνο του 2013 στην αγορά Παροχής Υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης στο Διαδίκτυο σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες, μερίδιο αγοράς της τάξης του [...]. Ενώ στην αγορά της Λιανικής Συνδρομητικής Τηλεόρασης κατείχε περί το τέταρτο τρίμηνο του 2013, μερίδιο αγοράς της τάξης του [...].

Δυνάμει του πιο πάνω Παραρτήματος Ι του Νόμου και του κατώτατου ορίου του 15% που θέτει σε περιπτώσεις όπου οι συμμετέχουσες σε συγκέντρωση επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται στο ίδιο επίπεδο αγοράς (οριζόντια συγκέντρωση) και λαμβάνοντας υπόψη τα πιο πάνω μερίδια των εμπλεκόμενων επιχειρήσεων, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά σε οριζόντιο επίπεδο τόσο στην Παροχή Υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης στο Διαδίκτυο σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες όσο και στη Λιανική Συνδρομητική Τηλεόραση.

Ως εκ τούτου, η Επιτροπή στη βάση του άρθρου 12 του Νόμου προχώρησε στην ανάλυση των κριτηρίων συμβατότητας.

Η Επιτροπή εξέτασε τη δομή των επηρεαζόμενων αγορών και σημειώνει ότι σύμφωνα με τα στοιχεία του ΓΕΡΗΕΤ, δραστηριοποιούνται συνολικά έξι (6) επιχειρήσεις ήτοι οι Αρχή

Τηλεπικοινωνιών Κύπρου (στο εξής η «ΑΤΗΚ»), Cablenet, PrimeTel PLC (στο εξής η «Primetel»), Forthnet SA, Lumiere TV Public Co Ltd (στο εξής η «LTV») και MTN Cyprus (στο εξής η «MTN») στην αγορά Παροχή Υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης στο Διαδίκτυο σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες, από τις οποίες οι δύο έχουν αμελητέα μερίδια αγοράς.

Η Επιτροπή εξέτασε επίσης το δείκτη HHI ο οποίος τόσο στην επηρεαζόμενη αγορά Παροχής Υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης στο Διαδίκτυο σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες, όσο και στην επηρεαζόμενη αγορά Λιανικής Συνδρομητικής Τηλεόρασης, μετά από την υλοποίηση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, είναι πάνω από 2000 και το Δέλτα κάτω από 150 και σύμφωνα με τις Κατευθυντήριες γραμμές για την αξιολόγηση των οριζόντιων συγκεντρώσεων σύμφωνα με τον Κανονισμό του Συμβουλίου για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων (2004/C 31/3) (στο εξής οι «Κατευθυντήριες γραμμές»), δεν εντοπίζονται οριζόντια προβλήματα ανταγωνισμού.

Όσον αφορά τη θέση των συμμετεχουσών επιχειρήσεων στην αγορά, η Επιτροπή σημειώνει ότι σύμφωνα με τα στοιχεία του ΓΕΡΗΕΤ, η Cablenet κατατάσσεται [...] στην αγορά Παροχής Υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης στο Διαδίκτυο σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες με μερίδιο αγοράς [...]. Σε σχέση με την αγορά Λιανικής Συνδρομητικής Τηλεόρασης, η Cablenet κατατάσσεται [...] με μερίδιο αγοράς [...].

Η Επιτροπή επισημαίνει ότι οι συνδρομητές της Cablenet για τη συνδρομητική τηλεόραση είναι ουσιαστικά πελάτες της εταιρείας για την ευρυζωνική πρόσβαση στο διαδίκτυο και αποκτούν τη συνδρομητική τηλεόραση χωρίς επιπρόσθετη χρέωση.

Η Επιτροπή σημειώνει επίσης την οικονομική δύναμη των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση επιχειρήσεων η οποία ενδυναμώνεται με την παρούσα πράξη συγκέντρωσης, καθώς και τις εναλλακτικές πηγές προμήθειας ο κύπριος καταναλωτής έχει στη διάθεση του για να επιλέξει την παροχή των συγκεκριμένων υπηρεσιών.

Όσον αφορά τις τάσεις προσφοράς και ζήτησης, η Επιτροπή σημειώνει ότι σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η αγορά θεωρείται ώριμη και δεν αναμένεται να αυξηθεί ο αριθμός των συνδρομητών. Επί τούτου, αξίζει να σημειωθεί σύμφωνα με τα στοιχεία



του ΓΕΡΗΕΤ ότι το 2013 ο αριθμός συνδρομητών [...] σε σχέση με τα προηγούμενα έτη με ποσοστό ύψους [...].

Σε σχέση με τους φραγμούς εισόδου, η Επιτροπή σημειώνει ότι σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, απαιτούνται μεγάλες επενδύσεις για τη δημιουργία υποδομών για την προσφορά υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών και για να μπορέσει μια εταιρεία να είναι βιώσιμη πρέπει να είναι σχετικά μεγάλη. Επιπρόσθετα, όλοι οι παρόχοι υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών που δραστηριοποιούνται εντός της Δημοκρατίας αδειοδοτούνται από το γραφείο του ΓΕΡΗΕΤ. Τέλος, σύμφωνα με τις συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις η αγορά είναι ώριμη καθώς τα τελευταία χρόνια παρατηρείται μια συνεχής πτώση των τιμών όλων των τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, γεγονός που δεικνύει ότι δεν ελκύει νέους επενδυτές.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης δεν διαφαίνεται από τα ενώπιον της Επιτροπής στοιχεία η αξιολογούμενη συγκέντρωση να επηρεάσει, τα συμφέροντα των καταναλωτών λόγω των πολύ μικρών μεριδίων στις σχετικές αγορές της Forthnet.

Η Επιτροπή, με βάση την πιο πάνω ανάλυση θεωρεί ότι η απόκτηση κοινού ελέγχου της GO στη Cablenet δεν διαφαίνεται να ενισχύει ή να δημιουργεί δεσπόζουσα θέση στις σχετικές αγορές Παροχής Υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης στο Διαδίκτυο σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες, και Λιανικής Συνδρομητικής Τηλεόρασης.

### **(B) Κάθετη σχέση**

Όσον αφορά την κάθετη σχέση που προκύπτει, δηλαδή πιθανή χονδρική προσφορά κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών για τη συνδρομητική τηλεόραση από την Cablenet μέσω της Forthnet, η Επιτροπή σημειώνει ότι στην εν λόγω σχετική αγορά δραστηριοποιούνται μόνο δύο εταιρείες, ήτοι η Forthnet και η LTV.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη ότι στη συγκεκριμένη αγορά δραστηριοποιούνται μόνο δύο επιχειρήσεις καθώς και ότι το περιεχόμενο είναι καθοριστικός παράγοντας για την επιλογή παρόχου λιανικής συνδρομητικής τηλεόρασης προχώρησε στην ανάλυση των κριτηρίων συμβατότητας.

Όπως έχει προαναφερθεί, υπάρχουν δύο εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην Κύπρο στη χονδρική πώληση κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών για τη συνδρομητική

τηλεόραση, ήτοι η Forthnet και η LTV. Οι δύο αυτές εταιρείες είναι συμβεβλημένες μόνο με την ΑΤΗΚ, η οποία σύμφωνα με τα στοιχεία του ΓΕΡΗΕΤ κατέχει τη μεγαλύτερη συνδρομητική βάση από όλους τους παρόχους υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών. Φυσικά η Επιτροπή σημειώνει ότι η αποκλειστική συμφωνία μεταξύ ΑΤΗΚ και Forthnet για τη χονδρική προσφορά κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών λήγει περί το Δεκέμβριο 2015, οπότεν και το σκηνικό στην παροχή των εν λόγω καναλιών δύναται να διαφοροποιηθεί.

Πέραν των πιο πάνω, η Επιτροπή σημειώνει ότι όπως δήλωσε η Cablenet, το οπτικοαουστικό περιεχόμενο υψηλής στάθμης το οποίο απαρτίζει τα διάφορα συνδρομητικά κανάλια είτε αυτά παρέχονται χονδρικώς είτε αποκλειστικά σε λιανική βάση, όπως αυτό της ΑΤΗΚ, αγοράζεται συνήθως από τους κατόχους του για συγκεκριμένα ποσά και για περίοδο κάποιων ετών (συνήθως 3 χρόνια). Οι διαδικασίες απόκτησης του εν λόγω περιεχομένου είναι συνήθως με πλειστηριασμό ή διαπραγμάτευση με την πιο υψηλή τιμή να υπερισχύει. Για τον λόγο αυτό, σύμφωνα με την Cablenet έχει παρατηρηθεί η τάση το περιεχόμενο αυτό να καταλήγει σε οργανισμούς που έχουν οικονομική ευρωστία, συνήθως μεγάλους παροχείς τηλεπικοινωνιών υπηρεσιών, όπου προσφέρεται γενικά σαν πακέτο με τις εν λόγω υπηρεσίες ή σαν επιπρόσθετη επιλογή και επιδοτείται συνήθως από τις υπηρεσίες αυτές.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που προσκομίστηκαν από την Cablenet για τα δικαιώματα τηλεοπτικού περιεχομένου τα οποία κατέχονται από τους διάφορους παροχείς για σκοπούς προβολής στην Κύπρο, η ΑΤΗΚ-LTV κατέχει τα δικαιώματα για Κυπριακό πρωτάθλημα, Champions League, Europa League, Αγγλικό πρωτάθλημα, Διεθνείς αγώνες κυπριακών ομάδων, Ιταλικό πρωτάθλημα, Γερμανικό, Τένις, Άλλα διεθνή πρωταθλήματα ποδοσφαίρου και αμερικανικά αθλήματα (Basketball, Football, Baseball). Η Primetel κατέχει τα δικαιώματα για Κυπριακό πρωτάθλημα, Διεθνείς αγώνες κυπριακών ομάδων και Ισπανικό πρωτάθλημα, ενώ η NonaCY κατέχει τα δικαιώματα για μόνο το ελληνικό πρωτάθλημα ποδοσφαίρου και την ελληνική καλαθόσφαιρα.

Πέραν των πιο πάνω, η Επιτροπή σημειώνει ότι όλες οι πλατφόρμες συνδρομητικής τηλεόρασης έχουν δικαιώματα για την προσβολή κινηματογραφικών ταινιών.

Επιπρόσθετα, σημειώνεται ότι η εταιρεία Forthnet πωλεί χονδρικώς και λιανικώς συνδρομητικά κανάλια τα οποία περιέχουν μεταξύ άλλων κινηματογραφικό και αθλητικό περιεχόμενο Υψηλής Στάθμης/ θεαματικότητας (Premium Content). Η δε εταιρεία Cablenet, παρόλο που δραστηριοποιείται σε λιανικό επίπεδο στη λιανική συνδρομητική τηλεόραση με μερίδιο της τάξης του [...], εντούτοις δεν έχει αποκτήσει κινηματογραφικό και αθλητικό περιεχόμενο Υψηλής Στάθμης/ θεαματικότητας (Premium Content) και το μερίδιο αυτό προκύπτει από το γεγονός ότι όλοι οι πελάτες της Cablenet που συμβάλλονται με την εταιρεία για την παροχή υπηρεσιών ευρυζωνικής πρόσβασης στο διαδίκτυο αποκτούν χωρίς καμία επιπρόσθετη χρέωση το βασικό πακέτο της συνδρομητικής τηλεόρασης.

Η Επιτροπή σημειώνει επίσης την οικονομική δύναμη των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση επιχειρήσεων η οποία ενδυναμώνεται με την παρούσα πράξη συγκέντρωσης, καθώς και το γεγονός ότι όπως έχει αναφέρει και η Cablenet, με τη λήξη του συμβολαίου της Forthnet, αναφορικά με τα δικαιώματα ελληνικού πρωταθλήματος ποδοσφαίρου και καλαθόσφαιρας, θα μπορεί η κάθε εταιρεία να διεκδικήσει μέσω της διαδικασίας που ακολουθεί ο κάθε ιδιοκτήτης δικαιωμάτων τα συγκεκριμένα δικαιώματα. Ως εκ τούτου, οι παρόχοι συνδρομητικής τηλεόρασης θα μπορούν εάν το επιθυμούν, να συμβληθούν με την εταιρεία που θα αποκτήσει τα δικαιώματα αυτά η να τα διεκδικούν οι ίδιοι αν έχουν την οικονομική δυνατότητα.

Όσον αφορά τις τάσεις προσφοράς και ζήτησης, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι παροχείς επιχειρούν να κατακτήσουν μεγαλύτερα μερίδια αγοράς σε αριθμό συνδρομητών και ως εκ τούτου, υπάρχει ανταγωνισμός στο επίπεδο της αγοράς/ απόκτησης κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών για τη δημιουργία Κινηματογραφικών και αθλητικών συνδρομητικών καναλιών.

Αναφορικά με τους φραγμούς εισόδου, η Επιτροπή σημειώνει τα όσα η Cablenet αναφέρει ότι δηλαδή η Forthnet είναι ήδη συμβλημένη με την ΑΤΗΚ για την αποκλειστική παροχή των καναλιών που παράγει η ίδια η ΝΟΒΑ. Όταν λήξει η εν λόγω συμφωνία τον επόμενο χρόνο, η Cablenet θεωρεί ότι το περιεχόμενο υψηλής στάθμης που κατέχει η ΝΟΒΑ CY, δηλαδή τα δικαιώματα για την Κύπρο για το Ελληνικό πρωτάθλημα ποδοσφαίρου και καλαθόσφαιρας, θα είναι εξίσου εύκολα διαθέσιμο σε όλους τους παροχείς στην Κύπρο μέσω των διαδικασιών που εφαρμόζονται κάθε φορά από τους

ιδιοκτήτες των δικαιωμάτων και οι FORTHNET/NOVA δεν θα έχουν συγκριτικό πλεονέκτημα για την απόκτηση του.

Η Επιτροπή σημειώνει ότι στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης δεν διαφαίνεται να ενισχύεται ή να δημιουργείται δεσπόζουσα θέση στη σχετική αγορά χονδρικής προσφορά κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών για τη συνδρομητική τηλεόραση.

Η Επιτροπή, με βάση την πιο πάνω ανάλυση θεωρεί ότι η απόκτηση κοινού ελέγχου της GO στη Cablenet δεν διαφαίνεται να είναι σε θέση να παρακωλύει τον ανταγωνισμό στη σχετική αγορά χονδρικής προσφοράς κινηματογραφικών και αθλητικών καναλιών για τη συνδρομητική τηλεόραση .

Συνακόλουθα, η Επιτροπή στη βάση των ενώπιον της στοιχείων κρίνει ότι η οριζόντια σχέση που προκύπτει μεταξύ των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση επιχειρήσεων καθώς και η κάθετη σχέση που ενδεχόμενα να δημιουργηθεί μεταξύ της Cablenet και της εταιρείας Forthnet δεν δημιουργεί ή ενισχύει τη δεσπόζουσα θέση.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 10 και 11, το κριτήριο βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασυμβίβαστη με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς, αφορά τη δημιουργία ή την ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης στις επηρεαζόμενες αγορές. Υπό το φως της πιο πάνω ανάλυσης, στην προκείμενη υπόθεση, δεν δημιουργείται ή ενισχύεται δεσπόζουσα θέση.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 18 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού